
3 
 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

Предисловие 

 

4 

Глава  1. Общие работы 5 

 

Глава  2. Документы 10 

 

Глава 3. Действия отдельных видов вооруженных сил, родов 

войск и воинских формирований 

13 

 

Сухопутные силы 13 

 

Военно-воздушные силы 22 

 

Военно-морские силы 23 

 

Глава 4. Участники боевых действий. Воспоминания 24 

 

Именной указатель 31 

 

Географический указатель 34 

 

Список сокращений 34 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

Предисловие 

 
     Битва за Ленинград – одна из самых продолжительных и ожесточенных 

битв Великой Отечественной войны (1941-1945). Для руководства Германии 

захват этого города имел важное военно-политическое значение. Ленинград 

являлся одним из крупнейших политических, стратегических и 

экономических центров Советского Союза. Не сумев сходу овладеть 

городом, германское командование подвергло его длительной осаде, прервав 

всякое сухопутное сообщение с остальной страной. Это привело к массовым 

жертвам среди населения в результате голода. Снятие блокады Ленинграда 

или, по крайней мере, ее прорыв становится жизненно необходимым. Прорыв 

блокады стал возможным в результате успешного проведения в январе 1943 

г. военной операция под кодовым названием «Искра». 

     Значительная часть событий, связанных с этим сражением, происходила 

на территории современной Ленинградской области. К 75-й годовщине 

прорыва блокады Ленинграда Ленинградская областная универсальная 

научная библиотека подготовила краеведческий указатель «Операция 

«Искра» (12-30 января 1943 г.): прорыв блокады Ленинграда». 

     При создании указателя использована литература из фондов ЛОУНБ и 

сети Интернет: книги, статьи из периодики 1943-2017 гг. 

     Материал для указателя систематизирован по тематическому принципу. 

Указатель состоит из четырех глав. В первую главу вошли источники, 

дающие обобщающую характеристику событиям, связанным с прорывом 

Блокады в январе 1943 г. Во второй главе представлены исторические 

документы, относящиеся к проведению операции. В третьей главе помещены 

источники, касающиеся отдельных видов вооруженных сил, родов войск и 

воинских формирований, задействованных в проведении операции «Искра». 

Данная глава дополнительно разделена на рубрики, выделяющие виды 

вооруженных сил. Четвертая глава указателя посвящена биографическим 

работам, а также опубликованным воспоминаниям участников событий. 

Литература внутри глав и рубрик располагается в следующей 

последовательности: книжные издания, публикации из периодических 

изданий. Материалы аннотированы. 

     Названия населенных пунктов даны в их современном написании 

(согласно справочнику «Административно-территориальное деление 

Ленинградской области», 2007 г.). 

     Для удобства пользования пособие снабжено именным и географическим 

указателями. 

     Отбор материала закончен 1 декабря 2017 г.  

     Указатель адресован широкому кругу читателей, интересующихся 

историей страны и родного края, преподавателям, учащимся, краеведам. 

 

 



5 
 

Глава 1.  

Общие работы 
 

     С первых месяцев осады советским командованием делались 

неоднократные попытки прорвать вражескую блокаду Ленинграда. 

Исследователи говорят о четырех попытках деблокировать город, 

предшествующих успешной операции «Искра». Противник, не сумевший 

взять город, создал прочную систему оборонительных сооружений, 

прерывающих связь Ленинграда с неоккупированной частью Советского 

Союза. Успеху обороняющегося противника способствовали особенности 

местного ландшафта: лесистая, заболоченная местность с малым 

количеством дорог. Вести маневренную войну в таких условиях было очень 

сложно.  

     В декабре 1942  начале января 1943 гг. советским военным руководством 

была подготовлена новая деблокирующая операция. Был учтен 

предшествующий опыт борьбы. К проведению операции были привлечены 

значительные людские и материально-технические ресурсы. Проведенная 12-

30 января 1943 г. операция не достигла всех поставленных задач. Был пробит 

лишь узкий «коридор» вдоль южного берега Ладожского озера. 

Стратегически важные Синявинские высоты остались в руках противника. И, 

тем не менее, по освобожденной территории через считаные дни началось 

железнодорожное движение, соединившее Ленинград со страной. По словам 

маршала Г. К. Жукова, прорыв ленинградской блокады в январе 1943 г. 

явился переломным моментом в исторической битве за Ленинград. Эта 

победа окончательно устранила угрозу соединения немецких и финских 

войск в районе Ленинграда. План немецко-фашистского командования 

задушить защитников города голодом был окончательно сорван. Авторитету 

фашистской Германии был нанесен непоправимый удар. 

 
1. Бешанов, В. В. Операция «Искра» (12–25 января 1943 г.) [Электронный 

ресурс] / В. В. Бешанов // Ленинградская оборона / В. В. Бешанов. – 

Москва ; Минск : АСТ Харвест, 2005. – С. 231-252 // Военная литература 

: электронная библиотека. – Режим доступа : 

http://militera.lib.ru/research/beshanov_vv03/index.html  – 25.12.2017. 

 

2. Буров, А. В. Блокада день за днем, 22 июня 1941 г. – 27 янв. 1944 г. / А. В. 

Буров ; предисл. М. Дудина. – Ленинград : Лениздат, 1979. – С. 295-303. 

 



6 
 

3. Буров, А. В. Прорыв блокады (январь-апрель 1943 года) / А. В. Буров, Л. 

А. Перепелов // Ленинградская авиация / А. В. Буров, Л. А. Перепелов. – 

Ленинград : Ленингр. газ.-журн. и кн. изд-во, 1947. – С. 145-172. 

 

4. Гланц, Д. Прорыв блокады, январь-апрель 1943 г. / Д. Гланц // Битва за 

Ленинград, 1941-1945 / Д. Гланц ; пер. с англ. У. П. Сапциной. – Москва : 

Астрель, 2008. – С. 269-298. 

   Операция «Искра» рассматривается вместе с последующими попытками 

советского командования развить успех. 

 

5. Жеребов, Д. К. Семь январских дней : прорыв блокады Ленинграда, 12-

18 янв. 1943 г. / Д. К. Жеребов, И. И. Соломахин. – Ленинград : Лениздат, 

1987. – 78 с. 

 

6. Зубаков, В. Е. Прорыв блокады Ленинграда / В. Е. Зубаков. – Москва : 

Военизда, 1963. – 48 с.  

 

7. Исаев, А. В. Операции «Искра» и «Полярная звезда» [Электронный 

ресурс] / А. В. Исаев // Когда внезапности уже не было. История Великой 

Отечественной войны, которую мы не знали / А. Исаев. – Москва : Яуза, 

Эксмо, 2006 // Военная литература : электронная библиотека. – Режим 

доступа : http://militera.lib.ru/h/isaev_av6/14.html  – 25.12.2017.     

   Операция «Искра» рассматривается в общем контексте развития 

советской военной стратегии в 1942 - начале 1943 гг. 

 

8. Карасев, А. В. Прорыв фашистской блокады / А. В. Карасев // У стен 

Ленинграда / А. В. Карасев. – Москва : Изд-во ДОСААФ, 1965. – С. 139-

145. 

 

9. Краев, В. Как ломать горло врагу – урок на все времена [Электронный 

ресурс] / В. Краев // Regnum : информационное агентство. – Режим 

доступа : https://regnum.ru/news/polit/2056370.html  – 25.12.2017. 

 

10. Крюковских, А. Как развивалась операция «Искра» / А. Крюковских // 

Ленинградская битва, 1941-1944 : сб. статей / сост. : Г. И. Вавилова, Т. И. 

Коптелова, В. И. Позднякова. – Санкт-Петербург : [б. и.], 1995. – С. 141-

154. 

   Вопрос о хронологических рамках операции. Особое внимание военным 

событиям после соединения Волховского и Ленинградского фронтов (18 

января 1943 г). 



7 
 

11. Лукницкий, П. Прорыв блокады / П. Лукницкий // Сквозь всю блокаду / 

П. Лукницкий. – Ленинград : Лениздат, 1964. – С. 341-380. 

 
 

12. Музей памяти : заповедник "Прорыв блокады Ленинграда" / авт.-сост. : 

В. А. Климакин, В. И. Позднякова. – Москва : Экопрос, 1992. – 30 с. : ил. 

 

13. Операция "Искра". Прорыв блокады Ленинграда / сост. Т. И. Коптелова 

; Музей-заповедник "Прорыв блокады Ленинграда". – Санкт-Петербург 

: Галарт, 2012. – 44 с. : ил. 

 

14. Операция «Искра» по прорыву блокады Ленинграда 12–30 января 1943 

г. [Электронный ресурс] // Рабочий поселок №5. – Режим работы : 

http://xn----5-5cdfztilj2adckiy0h.xn--p1ai/iskra/  – 25.12.2017. 

 

15. Операция «Искра» по прорыву блокады Ленинграда в 1943 г. // Великая 

Отечественная без грифа секретности : книга потерь / Г. Ф. Кривошеев и 

др. – Москва : Вече, 2009. – С. 117-119. 

 

16. Операция «Искра». Прорыв блокады Ленинграда, 1943 г. [Электронный 

ресурс] // Ленинград и Ленинградская область в Великой Отечественной 

войне : литература за 2000-2012 гг. : [библиогр. указ.] // Российская 

национальная библиотека. – Режим доступа : 

http://www.nlr.ru/res/inv/blokada/content.php – 25.12.2017. 

 

17. Планирование операции «Искра» // Ивановский порог : хронология 

подвига (авг. 1941 г. - янв. 1944 г.) / авт.-сост. Ю. И. Егоров. – Санкт-

Петербург : ИПК "Вести", 2015. – С. 204-205. 

 



8 
 

18. Польман, Х. Вторая битва на Ладожском озере. Зима 1942/43 года 

[Электронный ресурс] / Х. Польман // 900 дней боев за Ленинград : 

воспоминания немецкого полковника / Х. Польман ; пер. с нем. А. 

Нечаева. – Москва : Центрполиграф, 2005 // Военная литература : 

электронная библиотека. – Режим доступа : 

http://militera.lib.ru/memo/german/pohlman_h01/text.html#t7 – 25.12.2017. 

   Действия частей 18-й немецкой армии против наступающих войск 

Ленинградского и Волховского фронтов. Автор – бывший офицер вермахта, 

участник событий. 

 

19. Прорыв // Свиридов, В. П. Битва за Ленинград, 1941-1944 / В. П. 

Свиридов, В. П. Якутович, В. Е. Василенко ; предисл. М. П. Духанова. – 

Ленинград : Лениздат, 1962. – С. 300-330. 

 

20. Прорыв блокады Ленинграда // Битва за Ленинград, 1941-1944 / И. П. 

Барбашин и др. ; под общ. ред. С. П. Платонова. – Москва : Воениздат, 

1964. – С. 229-275. 

 

21. Прорыв блокады Ленинграда // Ивановский порог : хронология подвига 

(авг. 1941 г.- янв. 1944 г.) / авт.-сост. Ю. И. Егоров. – Санкт-Петербург : 

ИПК "Вести", 2015. – С. 205-208. 

 

22. Прорыв блокады Ленинграда в январе 1943 г. ; боевые действия войск 

Ленинградского фронта после прорыва блокады (февраль – декабрь 

1943) // Скворцов, В. Н. Ленинградский военный округ, Ленинградский 

фронт в годы Великой Отечественной войны, 1941-1945 гг. : моногр. / В. 

Н. Скворцов, М. Я. Тарасов, М. И. Фролов ; Ленинградский гос. ун-т им. 

А. С. Пушкина. – Санкт-Петербург : ЛГУ, 2010. – С. 107-125. 

 

23. Прорыв блокады Ленинграда. Операция «Искра» [Электронный ресурс] 

// Ленинград и Ленинградская область в Великой Отечественной войне : 

Литература за 1985-1999 гг. : [библиогр. указ.] // Российская 

национальная библиотека. – Режим доступа : 

http://www.nlr.ru/res/inv/blokada/1985t.php#58  – 25.12.2017. 

 

24. Самсоненко, Г. Г. Январь 1943 года : к 70-летию прорыва блокады г. 

Ленинграда [Электронный ресурс] / Г. Г. Самсоненко // Газета «Вести» 

он-лайн. – Режим доступа : 

http://www.vesty.spb.ru/apps/novosti/2013/01/15/yanvar-1943-goda/  – 

25.12.2017. 



9 
 

 

25. Сяков, Ю. А. Операция «Искра» / Ю. А. Сяков // Неизвестные солдаты : 

сражения на внешнем фронте блокады Ленинграда / Ю. А. Сяков. – 

Санкт-Петербург : Знание, ИВЭСЭП, 2004. – С. 236-262. 

   Операция по прорыву блокады Ленинграда рассматривается вместе с 

последующими попытками развить первоначальный успех. 

 

 

 

26. Шигин, Г. А. Операция «Искра» / Г. А. Шигин // Битва за Ленинград : 

крупные операции, "белые пятна", потери / Г. А. Шигин ; под ред. Н. Л. 

Волковского. – Москва ; Санкт-Петербург : АСТ «Полигон», 2004. – С. 

176-202. 

_______________________ 

 

27. Евгеньев, С. Как прорывали блокаду / С. Евгеньев // Вести. – 2014. – № 7. 

– 21 янв. – С. 3.  

   Открытые вопросы истории операции «Искра». Мнения современных 

историков О. Суходымцева и В. Кунтарева. Воспоминания бывшего 

разведчика А. Бровкина. Взгляд с «немецкой стороны». 

 

28. Тарасов, М. Я. Операция «Искра». Прорыв блокады Ленинград : 

наступательная операция советских войск (12–30 янв. 1943 г.), 

приведшая к прорыву блокады Ленинграда и позволившая 

восстановить сухопутные коммуникации с осажденным Ленинградом 

(Дорога жизни) / М. Я. Тарасов // История Петербурга. – 2009. – №4. – С. 

85-92. 

 

29. Тарасов, М. Я. Семь январских дней : К 60-летию прорыва блокады 

Ленинграда / М. Я. Тарасов // Военно-исторический журнал. – 2003. – 

№1. – С. 38-46. 

См. также: №№ 115, 119, 121, 139. 

 

 

 

 

 



10 
 

 

Глава 2.  

Документы 

 

     Важным источником информации по операции «Искра» являются военные 

документы: директивы, донесения, оперативные сводки. Особый интерес у 

исследователей вызывают, активно публикуемые в последнее время, 

журналы боевых действий отдельных воинских частей. 

30. Акт о встрече двух фронтов // Вторая ударная в битве за Ленинград : 

воспоминания, документы / сост. В. А. Кузнецов. – Ленинград : 

Лениздат, 1983. – С. 135. 

   Акт фиксирует встречу 18 января 1943 г. частей Ленинградского и 

Волховского фронтов в Рабочем поселке № 1, что означало прорыв блокады 

Ленинграда. 

 

31. Директива командующего войсками Волховского фронта № 007/Оп 

командующему 2-й ударной армией : [28 декабря 1942 г. 01 ч 00 мин] 

[Электронный ресурс] // Блокада Ленинграда в документах рас-

секреченных архивов / под ред. Н. Л. Волковского. – Санкт-Петербург : 

Полигон, 2005. — С. 549-551 // Военная литература : электронная 

библиотека. – Режим доступа : 

http://militera.lib.ru/docs/da/blocade/index.html – 25.12.2017.  

   О подготовке операции «Искра». 

 

32. Директива Ставки ВГК [от 8 декабря 1942 г.] № 170703 командующим 

войсками Волховского и Ленинградского фронтов о задачах по прорыву 

блокады Ленинграда и подготовке Мгинской операции [Электронный 

ресурс] // Русский архив : Великая Отечественная. Ставка ВГК : 

документы и материалы. 1942 год. Т. 16 (5–2). – Москва : ТЕРРА, 1996. – 

С. 464 // Военная литература : электронная библиотека. – Режим доступа 

: http://militera.lib.ru/docs/da/stavka_vgk/index.html  – 25.12.2017. 

 

33. Директива Ставки Верховного Главнокомандования [от 2 декабря 1942 

г.] № 170696 командующим войсками Волховского и Ленинградского 

фронтов об утверждении плана операции «Искра» [Электронный ресурс] 

// Русский архив : Великая Отечественная. Ставка ВГК : документы и 

материалы. 1942 год. Т. 16 (5–2). - Москва : ТЕРРА, 1996. – С. 458 // 

Военная литература : электронная библиотека. – Режим доступа : 

http://militera.lib.ru/docs/da/stavka_vgk/index.html – 25.12.2017. 



11 
 

 

34. Доклад командующего войсками Волховского фронта в Ставку ВГК 

плана операции по завершению уничтожения Синявинской 

группировки противника, разгрому его в районе Мга и очищению 

Кировской железной дороги : [15 января 1943 г.] [Электронный ресурс] // 

Блокада Ленинграда в документах рассекреченных архивов / под ред. Н. 

Л. Волковского. – Санкт-Петербург : Полигон, 2005. – С. 554-556 // 

Военная литература : электронная библиотека. – Режим доступа : 

http://militera.lib.ru/docs/da/blocade/index.html – 25.12.2017. 

 

35. Доклад командующих войсками Ленинградского и Волховского фронтов 

в Ставку Верховною Главнокомандования соображений о сроке начала 

наступательной операции «Искра» : [27 декабря 1942 г.] [Электронный 

ресурс] // Блокада Ленинграда в документах рассекреченных архивов / 

под ред. Н. Л. Волковского. – Санкт-Петербург : Полигон, 2005. – С. 548-

549 // Военная литература : электронная библиотека. – Режим доступа : 

http://militera.lib.ru/docs/da/blocade/index.html – 25.12.2017. 

 

36. Журналы боевых действий [Электронный ресурс] // Рабочий поселок    

№ 5. – Режим доступа : http://xn----5-5cdfztilj2adckiy0h.xn--p1ai/jbd/   – 

25.12.2017. 

   Журналы боевых действий советских воинских частей, принимавших 

участие в операции «Искра». 

 

37. Итоговая оперативная сводка штаба Волховского фронта № 037 об 

обстановке : [18 января 1943 г. 24 ч 00 мин] [Электронный ресурс] // 

Блокада Ленинграда в документах рассекреченных архивов / под ред. Н. 

Л. Волковского. – Санкт-Петербург : Полигон, 2005. — С. 557-558 // 

Военная литература : электронная библиотека. – Режим доступа : 

http://militera.lib.ru/docs/da/blocade/index.html – 25.12.2017. 

 

38. Оперативная сводка штаба Волховского фронта № 024 об обстановке : 

[12 января 1943 г. 22 ч 00 мин] [Электронный ресурс] // Блокада 

Ленинграда в документах рассекреченных архивов / под ред. Н. Л. 

Волковского. – Санкт-Петербург : Полигон, 2005. – С. 552-554 // Военная 

литература : электронная библиотека. – Режим доступа : 

http://militera.lib.ru/docs/da/blocade/index.html – 25.12.2017. 

 

39. Оперативная сводка штаба Волховского фронта № 052 об обстановке : 

[26 января 1943 г. 22 ч 00 мин] [Электронный ресурс] // Блокада 

Ленинграда в документах рассекреченных архивов / под ред. Н. Л. 



12 
 

Волковского. – Санкт-Петербург : Полигон, 2005. – С. 563-564 // Военная 

литература : электронная библиотека. – Режим доступа : 

http://militera.lib.ru/docs/da/blocade/index.html – 25.12.2017. 

 

40. Оперативная сводка штаба Волховского фронта об обстановке в полосе 

фронта за истекшие сутки : [31 января 1943 г.] [Электронный ресурс] // 

Блокада Ленинграда в документах рассекреченных архивов / под ред. Н. 

Л. Волковского. – Санкт-Петербург : Полигон, 2005. – С. 565-567 // 

Военная литература : электронная библиотека. – Режим доступа : 

http://militera.lib.ru/docs/da/blocade/index.html – 25.12.2017. 

 

41. Политдонесение начальника политуправления Волховского фронта 

начальнику Главного Политического управления Красной Армии : [23 

января 1943 г.] [Электронный ресурс] // Блокада Ленинграда в 

документах рассекреченных архивов / под ред. Н. Л. Волковского. – 

Санкт-Петербург : Полигон, 2005. — С. 558-562 // Военная литература : 

электронная библиотека. – Режим доступа : 

http://militera.lib.ru/docs/da/blocade/index.html – 25.12.2017.  

   О действиях частей 14-й воздушной армии при прорыве блокады 

Ленинграда. 

 

42. Успешное наступление наших войск в районе южнее Ладожского озера и 

прорыв блокады Ленинграда (№ 224) : сообщение Совинформбюро 19 

января 1943 г. // Ленинград в Великой Отечественной войне Советского 

Союза : сб. документов и материалов. Т. 1 : 22 июня 1941 г. – 22 июня 

1943 г. / под ред. С. И. Аввакумова. - Ленинград : Госполитиздат, 1944. – 

С. 296-297. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

 

Глава 3.  

Действия отдельных видов вооруженных сил,  

родов войск и воинских формирований 

     К проведению операции «Искра» были привлечены силы двух фронтов – 

Ленинградского и Волховского. Наземную часть операции осуществляли 

части 67-й, 2-й ударной и 8-й армий. Авиационное обеспечение 

осуществляли силы 13-й и 14-й воздушных армий. Наступление 

поддерживала артиллерия и авиация Балтийского флота и Ладожской 

военной флотилии. 

     Германское командование располагало в полосе наступления советских 

фронтов частями 18-й армии. Их поддерживал 1-й воздушный флот. 

 

Сухопутные силы 

 

43. Батлук, А. В. У восьмой ГЭС / А. В. Батлук // Операция "Искра" : 

воспоминания, очерки, стихи, отрывки из дневников, документы, 

посвященные прорыву блокады Ленинграда / сост. : С. М. Бойцов, С. Н. 

Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 448-462. 

   Воспоминания бывшего командира 102-й отдельной стрелковой бригады.  

 

44. Болотин, А. 376-я стрелковая дивизия в боях за прорыв блокады 

Ленинграда / А. Болотин // Прорыв блокады Ленинграда : январь 1943 г. 

: боевые действия Второй Ударной армии : сб. / сост. К. К. Крупица ; ред. 

А. Стрелков. – Санкт-Петербург : ИНКО, 1994. – С. 71-74. 

   Бои в районе рощи «Круглой» и ст. Синявино. 

 

45. Бычевский, Б. В. Прорыв / Б. В. Бычевский // Город – фронт / Б. В. 

Бычевский. – Ленинград : Лениздат, 1967. – С. 189-224. 

   Воспоминания начальника Инженерного управления Ленинградского 

фронт. 

 

46. Вержбицкий, В. А. Отвага и стойкость… / В. А. Вержбицкий // Операция 

"Искра" : воспоминания, очерки, стихи, отрывки из дневников, 

документы, посвященные прорыву блокады Ленинграда / сост. : С. М. 

Бойцов, С. Н. Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 522-531. 

   Воспоминания бывшего командира 11-й стрелковой дивизии. Бои в районе 

рощи «Круглой». 

 



14 
 

47. Винницкий, Л. Г. Тайное становится явным / Л. Г. Винницкий // 

Операция "Искра" : воспоминания, очерки, стихи, отрывки из 

дневников, документы, посвященные прорыву блокады Ленинграда / 

сост. : С. М. Бойцов, С. Н. Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 74-

105. 

   Воспоминания старшего офицера разведотдела штаба Ленинградского 

фронта. 

 

48. Глухинький, А. Г. Друзья мои разведчики / А. Г. Глухинький // 

Операция "Искра" : воспоминания, очерки, стихи, отрывки из 

дневников, документы, посвященные прорыву блокады Ленинграда / 

сост. : С. М. Бойцов, С. Н. Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 

538-540. 

   Воспоминания бывшего помощника командира взвода разведроты 34-й 

лыжной бригады. Бои за г. Шлиссельбург.  

 
 

Вступление советских войск в Шлиссельбург 

49. Горемыкин, М. П. Смелый маневр / М. П. Горемыкин // Операция 

"Искра" : воспоминания, очерки, стихи, отрывки из дневников, 

документы, посвященные прорыву блокады Ленинграда / сост. : С. М. 

Бойцов, С. Н. Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 435-442. 

   Воспоминания бывшего начальника политотдела 12-й отдельной лыжной 

бригады. Бои в районе дер. Липка. 

 

50. Горленко, Ф. В. В интересах пехоты и танков / Ф. В. Горленко // Вторая 

ударная в битве за Ленинград : воспоминания, документы / сост. В. А. 

Кузнецов. – Ленинград : Лениздат, 1983. – С. 162-170. 

   Воспоминания бывшего начальника оперативного отделения штаба 

артиллерии 2-й ударной армии. 



15 
 

 

51. Грачев, Л. П. Это была главная задача… / Л. П. Грачев // Операция 

"Искра" : воспоминания, очерки, стихи, отрывки из дневников, 

документы, посвященные прорыву блокады Ленинграда / сост. : С. М. 

Бойцов, С. Н. Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 155-169. 

   Воспоминания бывшего начальника тыла Волховского фронта. 

 

52. Гусаров, Ф. Танкисты / Ф. Гусаров // Память : письма о войне и блокаде 

/ сост. А. К. Варсобин. – Ленинград : Лениздат, 1985. – С. 431-434. 

   Воспоминания бойца 220-й танковой бригады. Бои в районе 2-го Городка и 

8-й ГЭС. 

 

53. Операция «Искра» // Дворянский, Е. В огненном кольце / Е. Дворянский, 

А. Ярошенко. – Таллин : Ээсти раамат, 1977. – С. 146-183. 

   Действия сил противовоздушной обороны в ходе операции по прорыву 

блокады Ленинграда. 

 

54. Донской, А. Огонь ведут бронебойщики / А. Донской // 123-я шла вперед 

/ сост. П. С. Яцынов. – Ленинград : Лениздат, 1971. – С. 111-118. 

   Действие роты противотанковых ружей (ПТР) из состава отдельного 

пулемётного батальона 123-й стрелковой дивизии в боях в районе 8-й ГЭС. 

Воспоминания политработника, возглавившего роту в ходе операции. Бои в 

районе рощ «Герань» и «Мак». 

 

55. Дробинская, Л. П. Прорыв / Л. П. Дробинская // Пишите мне на 

медсанбат / Л. П. Дробинская ; ред. Л. П. Бугрова. – Ленинград : 

Лениздат, 1990 – С. 200-210. 

   Действия медиков 67-й армии. 

 

56. Егошин, П. 314-я стрелковая дивизия в боях за рощу «Круглая» / П. 

Егошин, И. Король // Прорыв блокады Ленинграда : январь 1943 г. : 

боевые действия Второй Ударной армии : сб. / сост. К. К. Крупица ; ред. 

А. Стрелков. – Санкт-Петербург : ИНКО, 1994. – С. 91-95. 

 

57. Жеребов, Д. К. Ничто не могло остановить / Д. К. Жеребов // Операция 

"Искра" : воспоминания, очерки, стихи, отрывки из дневников, 

документы, посвященные прорыву блокады Ленинграда / сост. : С. М. 

Бойцов, С. Н. Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 331-337. 

   Воспоминания бывшего заместителя начальника отдела заграждений 

штаба инженерных войск Волховского фронта. Особое внимание штурму 

рощи «Круглой». 



16 
 

 

58. Иванов, А. П. Развивая успех… / А. П. Иванов // Операция "Искра" : 

воспоминания, очерки, стихи, отрывки из дневников, документы, 

посвященные прорыву блокады Ленинграда / сост. : С. М. Бойцов, С. Н. 

Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 463-468. 

   Воспоминания бывшего командира 123-й стрелковой дивизии. 

 

59. Кадацкий, С. З. Расчет и точность / С. З. Кадацкий // Операция "Искра" 

: воспоминания, очерки, стихи, отрывки из дневников, документы, 

посвященные прорыву блокады Ленинграда / сост. : С. М. Бойцов, С. Н. 

Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 376-379. 

   Воспоминания бывшего командира 96-го гвардейского Краснознаменного 

артиллерийского полка. Участие полка в огневом обеспечении наступления 

45-й гвардейской дивизии и 152-й танковой бригады в районе 8-й ГЭС.  

 

60. Казаров, Ф. К. Топографы в Ленинградской битве / Ф. К. Казаров // 

Артиллеристы на линии огня / авт.-сост. В. С. Симаков. – Санкт-

Петербург : Вести, 2012. – С. 182-184. 

   Фрагмент воспоминаний участника событий. В частности, рассказ о 

топографической подготовке наступления 67-й армии в ходе операции 

«Искра».  

 

61. Кедров, В. К. Как был захвачен «Тигр» № 1 / В. К. Кедров // Ветеран : сб. 

/ сост. : Я. Ф. Потехин, М. П. Стрешинский, И. М. Франтишев. – 

Ленинград : Лениздат, 1977. – С. 276-279. 

   Воспоминания бывшего руководителя отдела ремонта и эксплуатации 

танков в управлении бронетанковых и механизированных войск Волховского 

фронта о первом случае захвата советскими бойцами немецкого тяжелого 

танка T-VI «Тигр» в ходе операции «Искра». 

 

62. Кельбин, В. А. Снайперы-пограничники в операции «Искра» / В. А. 

Кельбин // Горячею пулей : снайперы-пограничники на Ленинградском 

фронте / В. А. Кельбин. – Ленинград : Лениздат, 1988. – С. 41-45. 

 

63. Крупица, К. Боевые действия 2-й ударной армии / К. Крупица // Прорыв 

блокады Ленинграда : январь 1943 г. : боевые действия Второй Ударной 

армии : сб. / сост. К. К. Крупица ; ред. А. Стрелков. – Санкт-Петербург : 

ИНКО, 1994. – С. 3-63. 

 

64. Кудрявцев, М. Действия артиллерии в прорыве / М. Кудрявцев // 

Прорыв блокады Ленинграда : январь 1943 г. : боевые действия Второй 



17 
 

Ударной армии : сб. / сост. К. К. Крупица ; ред. А. Стрелков. – Санкт-

Петербург : ИНКО, 1994. – С. 104-107. 

   Очерк бывшего начальника штаба 20-го гвардейского минометного полка. 

 

65. Лаленков, В. С. Под грохот наших батарей / В. С. Лаленков // Вторая 

ударная в битве за Ленинград : воспоминания, документы / сост. В. А. 

Кузнецов. – Ленинград : Лениздат, 1983. – С. 149-162. 

   Воспоминания бывшего командира батареи 191-го минометного полка, 

приданного 372-й стрелковой дивизии. Бои в районе дер. Липка и рабочих 

поселков №№ 1, 4, 8. 

 

66. Лященко, Н. Г. Долгожданная встреча / Н. Г. Лященко // Операция 

"Искра" : воспоминания, очерки, стихи, отрывки из дневников, 

документы, посвященные прорыву блокады Ленинграда / сост. : С. М. 

Бойцов, С. Н. Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 419-434. 

   Воспоминания бывшего заместителя командира 18-й стрелковой дивизии. 

Бои в районе Рабочих поселков № 5 и № 8. 

 

67. Мирошниченко, Г. Г. Операция «Искра» / Г. Г. Мирошниченко // 

Рожденная блокадой : о боевом пути 67-й армии [1941-1944] / Г. Г. 

Мирошниченко. – Санкт-Петербург : Вести, 2001. – С. 44-86. 

 

68. Мирошниченко, Г. Г. Памятник-мемориал / Г. Г. Мирошниченко // 

Рожденная блокадой : о боевом пути 67-й армии [1941-1944] / Г. Г. 

Мирошниченко. – Санкт-Петербург : Вести, 2001. – С. 102-106. 

   Памятный знак на месте расположения штаба 67-ой армии в ходе 

операции «Искра» у дер. Коркино. 

 

69. Мирошниченко, Г. Г. Что обеспечило успех операции «Искра» / Г. Г. 

Мирошниченко // Рожденная блокадой : о боевом пути 67-й армии [1941-

1944] / Г. Г. Мирошниченко. – Санкт-Петербург : Вести, 2001. – С. 87-101. 

   Отдельные характеристики действий частей артиллерии, танковых 

войск, авиации, инженеров, медицинского и лечебно-эвакуационного 

обеспечения.  

 

70. Мосунов, В. До последнего танка [Электронный ресурс] / В. Мосунов // 

Warspot.ru : военное обозрение. – Режим доступа : http://warspot.ru/4905-

do-poslednego-tanka – 25.12.2017. 

   Действия 98-й танковой бригады на Синявинских высотах с 24 января по 1 

февраля 1943 г. 

 



18 
 

71. Мосунов, В. Кризис «Искры» [Электронный ресурс] / В. Мосунов // 

Warspot.ru : военное обозрение. – Режим доступа : http://warspot.ru/9076-

krizis-iskry  – 25.12.2017. 

   Бои в районе 2-го Городка 13 января 1943 г. Действия советских 268-й 

стрелковой дивизии и 86-го отдельного танкового батальона, немецкой 96-й 

пехотной дивизии и 502-го тяжёлого танкового батальона. 

 

72. Муштаков, П. Артиллерийская разведка в операции «Искра» / П. 

Муштаков // Прорыв блокады Ленинграда : январь 1943 г. : боевые 

действия Второй Ударной армии : сб. / сост. К. К. Крупица ; ред. А. 

Стрелков. – Санкт-Петербург : ИНКО, 1994. – С. 96-100. 

   Очерк старшего помощника начальника разведывательного отдела штаба 

командующего артиллерией Волховского фронта. 

 

73. Носырев, Д. П. В поединке с абвером / Д. П. Носырев, Б. Д. Лебин // 

Операция "Искра" : воспоминания, очерки, стихи, отрывки из 

дневников, документы, посвященные прорыву блокады Ленинграда / 

сост. : С. М. Бойцов, С. Н. Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 

120-135. 

   Разведывательные и контрразведывательные операции в ходе подготовки 

и проведения операции «Искра». 

 

74. Одинцов, Г. Ф. Прорыв блокады / Г. Ф. Одинцов // Повелители огня / Г. 

Ф. Одинцов. – Ленинград : Лениздат, 1980. – С. 138-182. 

   Воспоминания бывшего командующего артиллерией Ленинградского 

фронта. 

 

75. Панфилов, А. Л. Штурм Шлиссельбурга / А. Л. Панфилов // Героический 

Орешек / А. Л. Панфилов. – Москва : Воениздат, 1958. – С. 52-59. 

   Взятие г. Шлиссельбурга 18 января 1943 г. 

 

76. Поляков, Н. А. Штурм рощи «Круглая» / Н. А. Поляков, Д. М. Кисляков 

// Операция "Искра" : воспоминания, очерки, стихи, отрывки из 

дневников, документы, посвященные прорыву блокады Ленинграда / 

сост. : С. М. Бойцов, С. Н. Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 

319-330. 

   Воспоминания бывшего командира 327-й стрелковой дивизии и бывшего 

начальника политотдела 327-й стрелковой дивизии. Штурм сильно 

укрепленной немецкой позиции в районе дер. Гонтовая Липка. 

 



19 
 

77. Потехин, Я. Ф. Боевой экзамен / Я. Ф. Потехин // Операция "Искра" : 

воспоминания, очерки, стихи, отрывки из дневников, документы, 

посвященные прорыву блокады Ленинграда / сост. : С. М. Бойцов, С. Н. 

Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 487-499. 

   Воспоминания бывшего командира 34-й лыжной бригады. Бои в районе г. 

Шлиссельбурга. 

 

78. Путилов, С. М. Ханковцы стали гвардейцами / С. М. Путилов // Пароль - 

"Победа!" : воспоминания участников битвы за Ленинград / лит. запись 

и обраб. : М. П. Стрешинского, И. М. Франтишева ; сост. Я. Ф. Потехин. 

– Ленинград : Лениздат, 1969. – С. 311-325. 

   Воспоминания офицера 136-й стрелковой дивизии, которая в ходе операции 

«Искра» была преобразована в 63-ю гвардейскую стрелковую дивизию. 

 

79. Пядусов, И. М. Артиллерийский удар / И. М. Пядусов // Операция 

"Искра" : воспоминания, очерки, стихи, отрывки из дневников, 

документы, посвященные прорыву блокады Ленинграда / сост. : С. М. 

Бойцов, С. Н. Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 298-303. 

   Воспоминания бывшего командующего артиллерией 67-й армии. 

 

80. Румянцев, Ф. К. Огнем и гусеницами / Ф. К. Румянцев // Танкисты в 

сражении за Ленинград : воспоминания, очерки, документы / сост. Б. А. 

Гинзбург. – Ленинград : Лениздат, 1987. – С.182-204. 

   Участие 61-ой танковой бригады в прорыве блокады Ленинграда. 

 

81. Середин, Г. И. Освобождение Шлиссельбурга / Г. И. Середин // Операция 

"Искра" : воспоминания, очерки, стихи, отрывки из дневников, 

документы, посвященные прорыву блокады Ленинграда / сост. : С. М. 

Бойцов, С. Н. Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 500-509. 

   Воспоминания бывшего командира 330-го полка 86-й стрелковой дивизии. 

 

82. Строилов, А. В. Штурм Шлиссельбурга / А. В. Строилов // 

Непобежденный Орешек : воспоминания защитников крепости Орешек. 

(1941-1943) / сост. В. М. Траньков. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 240-

246. 

   Воспоминания бывшего коменданта крепости Орешек о взятии г. 

Шлиссельбурга в ходе операции «Искра». 

 

83. Суходымцев, О. А. 67-я армия в операции «Искра» : проблемы 

исследования / О. А. Суходымцев // Ленинградская область в Великой 



20 
 

Отечественной войне : материалы науч. конф. – Санкт-Петербург, 2012. 

– С. 221-238. 

 

84. Суходымцев, О. А. Невский «пятачок» в операции «Искра» / О. А. 

Суходымцев // Плацдарм : Невский "пятачок", 1941-1943 : сб. ст. / 

Музей-заповедник "Прорыв блокады Ленинграда". – Санкт-Петербург : 

Галарт, 2014. – С. 298-316. 

 

85. Тимонин, П. П. Операция «Искра» / П. П. Тимонин // 152-я танковая 

бригада : к 60-летию формирования бригады / П. П. Тимонин. – 

Кингисепп : [б. и.], 2002. – С. 10-24. 

 

86. Тимонин, П. П. Прорыв блокады города Ленинграда / П. П. Тимонин // 

Советские танковые войска 1941–1945 / П. П. Тимонин. – Кингисепп : [б. 

и.], 2004. – С. 74-84. 

 

87. Тутуров, Н. С. На левом фланге армии / Н. С. Тутуров // Операция 

"Искра" : воспоминания, очерки, стихи, отрывки из дневников, 

документы, посвященные прорыву блокады Ленинграда / сост. : С. М. 

Бойцов, С. Н. Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 357-367. 

   Воспоминания бывшего начальника штаба 86-й стрелковой дивизии, 

действовавшей в составе 67-й армии. Бои за г. Шлиссельбург и Рабочий 

поселок № 3. 

 

88. Фатхи, А. Связисты 2-й ударной в боях за прорыв блокады Ленинграда / 

А. Фатхи // Прорыв блокады Ленинграда : январь 1943 г. : боевые 

действия Второй Ударной армии : сб. / сост. К. К. Крупица ; ред. А. 

Стрелков. – Санкт-Петербург : ИНКО, 1994. – С. 101-103. 

   Воспоминания бывшего заместителя начальника связи 2-й ударной армии 

по средствам радиосвязи. 

 

89. Фролов, М. И. Подготовка артиллеристов к операции «Искра» / М. И. 

Фролов // Артиллеристы в боях за город Ленина, 1941-1944 : ист. очерк / 

М. И. Фролов. – Ленинград : Лениздат, 1978. – С. 149-167. 

 

90. Хренов, А. Ф. Вклад инженерных войск / А. Ф. Хренов // Операция 

"Искра" : воспоминания, очерки, стихи, отрывки из дневников, 

документы, посвященные прорыву блокады Ленинграда / сост. : С. М. 

Бойцов, С. Н. Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 307-314. 

   Воспоминания бывшего заместителя командующего Волховским фронтом, 

начальника инженерных войск.  



21 
 

 

91. Шариков, В. Танк «Слон» в РП-5 / В. Шариков // Прорыв блокады 

Ленинграда : январь 1943 г. : боевые действия Второй Ударной армии : 

сб. / сост. К. К. Крупица ; ред. А. Стрелков. – Санкт-Петербург : ИНКО, 

1994. – С. 87-88. 

   Воспоминания бывшего командира взвода инженерной разведки о первом 

случае захвата советскими войсками немецкого танка Т-VI «Тигр» (в районе 

Рабочего поселка № 5 18 января 1943 г.). 

 

92. Шевцов, В. П. Связь действовала безотказно… / В. П. Шевцов // 

Операция "Искра" : воспоминания, очерки, стихи, отрывки из 

дневников, документы, посвященные прорыву блокады Ленинграда / 

сост. : С. М. Бойцов, С. Н. Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 

469-473. 

   Воспоминания бывшего телефониста 947-го полка 268-й стрелковой 

дивизии. Форсирование р. Невы. 

 

93. Шерстнев, А. И. На острие прорыва / А. И. Шерствнев // Операция 

"Искра" : воспоминания, очерки, стихи, отрывки из дневников, 

документы, посвященные прорыву блокады Ленинграда / сост. : С. М. 

Бойцов, С. Н. Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 346-350. 

   Воспоминания бывшего командира 269-го стрелкового полка 136-й 

стрелковой дивизии. Форсирование Невы. Бои в районе дер. Марьино, дер. 

Пильная Мельница и Рабочего поселка № 5.  

 

94. Шиляева, И. П. Мы в атаку не ходили / И. П. Шиляева // "А жизнь была 

единственной на свете..." : медики на войне ; ред. сост. Н. Л. Тушенкова. 

– Санкт-Петербург : ИПК "Вести", 2010. — 319 с. : ил. – Солдаты 

Победы. Вып. 12. – С. 233-234. 

   Рассказ сотрудника ГЛР-4171 67-й армии, развернутого в дер. Березовка. 

О работе госпиталя во время проведения операции «Искра». 

 

95. Ярхунов, В. М. Через Неву : (67-я армия в боях по прорыву блокады 

Ленинграда) / В. М. Ярхунов. - Москва : Воениздат, 1960. – 96 с. 

____________________ 

 

96. Новиченко, С. Л. «И вот это чудовище остановили наши пехотинцы-

бронебойщики». Трофейные «Тигры», захваченные под Ленинградом / 

С. Л. Новиченко // Военно-исторический журнал. – 2013. – № 5. - С. 28-30. 



22 
 

   О первом случае захвата советскими бойцами немецкого тяжелого танка 

T-VI «Тигр» в ходе операции «Искра». 

 

97. Синани, И. Прорыв блокады / И. Синани // Звезда. – 2005. – № 2. – С. 182-

188. 

   Воспоминания офицера 596-го истребительно-противотанкового полка. 

Бои в районе 8-й ГЭС. 

См. также: №№ 110, 114, 117, 118-120, 134, 135, 137, 143 

 

Военно-воздушные силы 

 

98. Голубев, В. Ф. Блокада прорвана / В. Ф. Голубев // Во имя Ленинграда / В. 

Ф. Голубев. – Москва : Фаир-пресс, 2000. – С. 229-237. 

   Воспоминания бывшего командир эскадрильи 4-го гвардейского 

истребительного авиационного полка ВВС ВМФ.  

 

99. Журавлев, М. П. Взаимодействуя с инженерными войсками / М. П. 

Журавлев // Операция "Искра" : воспоминания, очерки, стихи, отрывки 

из дневников, документы, посвященные прорыву блокады Ленинграда / 

сост. : С. М. Бойцов, С. Н. Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 315-

318. 

   Воспоминания бывшего командующего 14-й воздушной армией.  

 

100.Исаченко, И. Г. Авиация в операции «Искра» / И. Г. Исаченко // Под 

крылом – Ленинград : боевой путь ВВС Ленинградского военного 

округа, Ленинградского фронта и 13-й воздушной армии в годы Великой 

Отечественной войны / И. Г. Исаченко. – Москва : Воениздат, 1978. – С. 

138-150. 

 

101.Каберов, И. А. Путы блокады порваны / И. А. Каберов // В прицеле - 

свастика : воспоминания летчика-истребителя / И. А. Каберов. - 

Ленинград : Лениздат, 1983. – С. 248-261. 

   Воспоминания аса, Героя Советского Союза. 

 

102.Минеев, Н. Ф. В воздухе истребители / Н. Ф. Минеев // Операция 

"Искра" : воспоминания, очерки, стихи, отрывки из дневников, 

документы, посвященные прорыву блокады Ленинграда / сост. : С. М. 

Бойцов, С. Н. Борщев. - Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 368-375. 



23 
 

   Воспоминания бывшего начальника штаба 29-го гвардейского 

истребительного авиационного полка. 

 

103.Операция «Искра» // Алексенко, В. А. Гвардия Невского полка / В. А. 

Алексенко, С. И. Потапов. - Калининград : Кн. изд-во, 1991. – С. 55-68. 

   Действия 15-й гвардейского штурмового авиационного полка. Воздушная 

поддержка наступающей 67-й армии. Авторы - дважды Герой Советского 

Союза В. А. Алексенко и Герой Советского Союза С. И. Потапов.  

 

104.Рыбальченко, С. Д. Крылатые помощники пехоты / С. Д. Рыбальченко 

// Операция "Искра" : воспоминания, очерки, стихи, отрывки из 

дневников, документы, посвященные прорыву блокады Ленинграда / 

сост. : С. М. Бойцов, С. Н. Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 

284-297. 

   Воспоминания бывшего командующего 13-й воздушной армией.  

 

Военно-морские силы 

 

105.Алепко, И. Краснознаменный Балтийский флот в кампанию 1943 года : 

хроника / И. Алепко. – Сосновый Бор : [б. и.], 2012. – С. 14-23. 

   Поддержка силами ВМФ наступления советских войск в рамках операции 

«Искра». В частности, действия авиации флота, корабельной и береговой 

артиллерии по объектам противника на территории шлиссельбургско-

синявинского выступа. 

 

106.Ачкасов, В. И. Прорыв блокады Ленинграда (12-18 января 1943 г.) / В. 

И. Ачкасов, Б. А. Вайнер // Краснознаменный Балтийский флот в 

Великой Отечественной войне / В. И. Ачкасов, Б. А. Вайнер. – Москва : 

Воениздат, 1957. – С. 175-180. 

   Поддержка силами Балтийского флота наступления советских войск в 

ходе операции «Искра». 

 

107.Козлов, И. А. Прорыв блокады / И. А. Козлов, В. С. Шломин // 

Краснознаменный Балтийский флот в героической обороне Ленинграда 

/ И. А. Козлов, В. С. Шломин. – Ленинград : Лениздат, 1976. – С. 212-220. 

   Действия авиации, артиллерии и частей морской пехоты Балтийского 

флота. 

 



24 
 

108.Панфилов, А. Л. 12 января 1943 года / А. Л. Панфилов // Героический 

Орешек / А. Л. Панфилов. – Москва : Воениздат, 1958. - С. 46-51. 

   Действия артиллеристов 409-й батареи 302-го отдельного 

артиллерийского дивизиона Балтийского флота, входившего в гарнизон 

крепости Орешек, в первый день операции «Искра». 

 

109.Тудер, Л. М. Залпы балтийцев / Л. М. Тудер // Операция "Искра" : 

воспоминания, очерки, стихи, отрывки из дневников, документы, 

посвященные прорыву блокады Ленинграда / сост. : С. М. Бойцов, С. Н. 

Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 389-396. 

   Воспоминания бывшего командира дивизиона 101-й морской 

железнодорожной артиллерийской бригады Балтийского флота. Часть 

действовала в районе станций Манушкино, Каменка, Кирпичный Завод. 

 

Глава 4.  

Участники боевых действий. Воспоминания 

 

     Одной из причин успеха операции по прорыву блокады стала возросшая 

компетенция командного состава и выучка рядовых бойцов. Это 

сопровождалось многочисленными актами героизма советских воинов. 

Личные воспоминания участников событий являются немаловажным 

источником по истории проведения операции. 

 

110.Акатов, А. К. Плечом к плечу / А. К. Акатов // Операция "Искра" : 

воспоминания, очерки, стихи, отрывки из дневников, документы, 

посвященные прорыву блокады Ленинграда / сост. : С. М. Бойцов, С. Н. 

Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 303-306. 

   Воспоминания бывшего командира 2-й отдельной моторизованной 

инженерной бригады. Подготовка форсирования Невы частями 

Ленинградского фронта. Обеспечение закрепления на занятых позициях. 

 

111.Баранов, А. К. Шаг в бессмертие / А. К. Баранов // Операция "Искра" : 

воспоминания, очерки, стихи, отрывки из дневников, документы, 

посвященные прорыву блокады Ленинграда / сост. : С. М. Бойцов, С. Н. 

Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 380.  

   Воспоминания бывшего парторга минометной роты 270-го полка 136-й 

стрелковой дивизии. 

 



25 
 

112.Белоголовцев, А. Ф. «Искра» прожигает фашистское кольцо / А. Ф. 

Белоголовцев // Легендарный Невский плацдарм : пермяки на защите 

Ленинграда / А. Ф. Белоголовцев. – Пермь : Кн. изд-во, 1978. – С. 150-178. 

   Подвиги артиллериста М. П. Меньшикова, стрелка А. Коршунова, 

разведчиков А. С. и И. С. Девятининых и др. Действия 330-го полка из 

состава 86-й стрелковой дивизии в районе г. Шлиссельбурга. 

 

113.Бердникова, Д. С. Комсомол в боях за прорыв блокады / Д. С. 

Бердникова // Юность, в боях закаленная : комсомол и молодежь в 

великой битве за Ленинград. – Ленинград : Лениздат, 1946. – С. 95-100. 

   Рассказы о подвигах связиста Миронова, разведчика Т. Е. Пирогова, 

танкиста Д. Осатюка и др. 

 

114.Борщев, С. Н. Прорыв / С. Н. Борщев // От Невы до Эльбы / С. Н. 

Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 131-180.  

   Воспоминания бывшего командующего 268-й стрелковой дивизии. Бои 

севернее 8-й ГЭС. 

 

115.Великанов, Н. Т. Мерецков / Н. Т. Великанов. - Москва : Молодая 

гвардия, 2013. – С. 349-365. 

   Руководство Волховским фронтом в ходе операции «Искра». 

 

116.Генин, Ю. Б. Подвиг штурмовых групп / Ю. Б. Генин // Операция 

"Искра" : воспоминания, очерки, стихи, отрывки из дневников, 

документы, посвященные прорыву блокады Ленинграда / сост. : С. М. 

Бойцов, С. Н. Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 351-356. 

   Воспоминания бывшего инструктора политотдела 136-й стрелковой 

дивизии. Действия 42-го отдельного саперного батальона в ходе 

форсирования Невы. 

 

117.Горбачевич, К. При прорыве блокады / К. Горбачевич, И. Стрелков, Е. 

Хабло // Славные имена : о людях, именами которых названы 

населенные пункты Ленинградской области / К. Горбачевич, И. 

Стрелков, Е. Хабло. – Ленинград : Лениздат, 1965. – С. 194-196. 

   О подвиге рядового взвода связи 270-го стрелкового полка 136-й 

стрелковой дивизии Д. С. Молодцова. 

 

118.Давиденко, В. Объятия на снегу / В. Давиденко // Память : письма о 

войне и блокаде / сост. А. К. Варсобин. – Ленинград : Лениздат, 1985. – С. 

424-426. 



26 
 

   Воспоминания бывшего начальника артиллерии 269-го полка 136-й 

стрелковой дивизии. 

 

119.Духанов, М. П. Из записок командарма-67 / М. П. Духанов // Операция 

"Искра" : воспоминания, очерки, стихи, отрывки из дневников, 

документы, посвященные прорыву блокады Ленинграда / сост. : С. М. 

Бойцов, С. Н. Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 189-199. 

   Воспоминания бывшего командующего 67-й армией. 

 

120.Егоров, П. Я. Памятные встречи / П. Я. Егоров // Операция "Искра" : 

воспоминания, очерки, стихи, отрывки из дневников, документы, 

посвященные прорыву блокады Ленинграда / сост. : С. М. Бойцов, С. Н. 

Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 217-232. 

   Воспоминания бывшего помощника начальника оперативного отдела 

штаба Волховского фронта. Особое внимание уделяется действиям 

командующего фронтом К. А. Мерецкова. 

 

121.Жуков, Г. К. Переломный момент в сражении за город / Г. К. Жуков // 

Вторая ударная в битве за Ленинград : воспоминания, документы / сост. 

В. А. Кузнецов. – Ленинград : Лениздат, 1983. – С. 126-134. 

   Воспоминания бывшего представителя Ставки Верховного 

Главнокомандования по координации действий Ленинградского и 

Волховского фронтов. 

 

122.Зотов, А. А. Медики одного полка / А. А. Зотов // Операция "Искра" : 

воспоминания, очерки, стихи, отрывки из дневников, документы, 

посвященные прорыву блокады Ленинграда / сост. : С. М. Бойцов, С. Н. 

Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 541-544. 

   Воспоминания бывшего старшего врача 270-го полка 136-й стрелковой 

дивизии.  

 

123.Исаченко, С. М. Блокада прорвана! / С. М. Исаченко // Долгий путь к 

Победе 1941-1945 : записки участника боев за Ленинград / С. М. 

Исаченко. – Ленинград : Лениздат, 1980. – С. 42-50.  

 

124.Казанцев, А. Километр в сутки / А. Казанцев // Память : письма о войне 

и блокаде / сост. А. К. Варсобин. - Ленинград : Лениздат, 1985. – С. 420-

421. 

   Воспоминания бывшего помощника начальника оперативного отделения 

штаба 268-й стрелковой дивизии. Бой 13 января 1943 г. в районе 2-го 

Городка. 



27 
 

 

125.Карпович, М. Экипаж героев / М. Карпович, М. Гольдберг // Прорыв : 

сб. / Полит. упр. Ленингр. фронта. – Ленинград : Воен. изд-во Нар. ком. 

обороны. Отд. при Ленингр. фронте, 1943. – С. 91-98. 

   О подвиге танкистов Д. Осатюка и И. Макаренкова. 

 

126.Красковский, П. И сегодня вижу во сне… / П. Красковский // Память : 

письма о войне и блокаде / сост. А. К. Варсобин. – Ленинград : Лениздат, 

1985. – С. 423. 

   Воспоминания бывшего автоматчика 191-го полка 64-й гвардейской 

стрелковой дивизии. Бои в районе рощи «Круглой». 

 

127.Лаптева, Н. Ф. Мы выполнили свой долг / Л. Ф. Лаптева // Операция 

"Искра" : воспоминания, очерки, стихи, отрывки из дневников, 

документы, посвященные прорыву блокады Ленинграда / сост. : С. М. 

Бойцов, С. Н. Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 510-521. 

   Воспоминания бывшей медицинской сестры санроты 947-го полка 268-й 

стрелковой дивизии. 

 

128.Прорыв // Лурье, Л. Ленинградский фронт / Л. Лурье, Л. Маляров. – 

Санкт-Петербург : БХВ-Петербург, 2012. – С. 125-149. 

   Интервью с участниками операции «Искра», не вошедшие в сериал 

«Ленинградский фронт» (реж. Л. Лурье, 2005). 

 

129.Мерецков, К. А. На службе народу : воспоминания / К. А. Мерецков ; 

лит. запись А. Я. Шевеленко ; предисл. А. М. Василевского. – Москва : 

Политиздат, 1988. – С. 304-313. 

   Воспоминания бывшего командующего Волховским фронтом. 

 

130.Мизин, В. М. Прорыв / В. М. Мизин // Снайпер Петрова / В. М. Мизин. – 

Ленинград : Лениздат, 1988. – С. 36-44. 

   О снайпере 86-й стрелковой дивизии Н. П. Петровой, кавалере ордена 

Славы трех степеней. 

 

131.Мосунов, В. Как Николай Симоняк стал 

«генерал-прорывом» [Электронный ресурс] / В. 

Мосунов // Warspot.ru : военное обозрение. – 

Режим доступа : http://warspot.ru/8194-kak-

nikolay-simonyak-stal-general-proryvom  – 

25.12.2017.  



28 
 

   Роль генерала Н. Симоняка и руководимой им 136-й стрелковой дивизии в 

прорыве блокады Ленинграда. 

 

 

132.Пирогов, Т. Е. Служили три друга / Т. Е. Пирогов // Операция "Искра" 

: воспоминания, очерки, стихи, отрывки из дневников, документы, 

посвященные прорыву блокады Ленинграда / сост. : С. М. Бойцов, С. Н. 

Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 397-408. 

   Воспоминания бывшего связного командира роты 270-го полка 136-й 

стрелковой дивизии. Форсирование Невы. Бои в районе Рабочего поселка № 

5. 

 

133.Романовский, В. З. Январская победа / В. З. Романовский // Вторая 

ударная в битве за Ленинград : воспоминания, документы / сост. В. А. 

Кузнецов. – Ленинград : Лениздат, 1983. – С. 134-147. 

   Воспоминания бывшего командующего 2-й ударной армии. 

 

134.Свинцов, А. М. Три мины / А. М. Свинцов // Ленинградская битва : 

Книга Памяти : [по материалам Ленинградской областной Книги 

Памяти : в 3 т. Т. 2 / С. В. Бердечникова и др. ; ред.-сост. : Н. Л. 

Тушенкова, С. В. Бердечникова]. - Санкт-Петербург : Вести, 2010. – С. 

353-355. 

   Воспоминания бывшего полкового инженера 77-го стрелкового полка 80-й 

стрелковой дивизии. Инженерная подготовка наступления в районе дер. 

Гайтолово и дер. Тортолово. 

 

135.Степанов, Н. Е. И один в поле воин / Н. Е. Степанов // Операция 

"Искра" : воспоминания, очерки, стихи, отрывки из дневников, 

документы, посвященные прорыву блокады Ленинграда / сост. : С. М. 

Бойцов, С. Н. Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 409-411. 

   Воспоминания бывшего помкомвзвода 270-го стрелкового полка 136-й 

стрелковой дивизии. Форсирование р. Невы.  

 

136.Стрешинский, М. П. Трудный перевал / М. П. Стрешинский, И. М. 

Франтишев // Операция "Искра" : воспоминания, очерки, стихи, 

отрывки из дневников, документы, посвященные прорыву блокады 

Ленинграда / сост. : С. М. Бойцов, С. Н. Борщев. – Ленинград : Лениздат, 

1973. – С. 266-283. 

   Воспоминания корреспондентов фронтовой газеты «На страже Родины». 

Действия руководства и частей Ленинградского фронта.  

 



29 
 

137.Стрешинский, М. Генерал Симоняк : документ. повесть / М. 

Стрешинский, И. Франтишев ; предисл. М. Попов. - Ленинград : 

Лениздат,  1971. – С. 135-188. 

   Действия Н. П. Симоняка во главе 136-й стрелковой дивизии в ходе 

операции «Искра». 

 

138.Телицын, В. Л. Маршал Говоров / В. Л. Телицын. — Москва : Вече, 

2013. – С. 123-137. 

   Руководство Ленинградским фронтом в ходе операции «Искра». 

 

139.Федюнинский, И. И. Славная победа / И. И. Федюнинский // Операция 

"Искра" : воспоминания, очерки, стихи, отрывки из дневников, 

документы, посвященные прорыву блокады Ленинграда / сост. : С. М. 

Бойцов, С. Н. Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 39-58. 

   Воспоминания бывшего заместителя командующего Волховским фронтом. 

 

140.Хмель, А. Е. Семь незабываемых дней / А. Е. Хмель // Операция 

"Искра" : воспоминания, очерки, стихи, отрывки из дневников, 

документы, посвященные прорыву блокады Ленинграда / сост. : С. М. 

Бойцов, С. Н. Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 136-154. 

   Воспоминания бывшего члена Военного совета 67-й армии. 

 

141.Цветов, П. И. Хорошее начало / П. И. Цветов // Операция "Искра" : 

воспоминания, очерки, стихи, отрывки из дневников, документы, 

посвященные прорыву блокады Ленинграда / сост. : С. М. Бойцов, С. Н. 

Борщев. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 412-415. 

   Воспоминания бывшего пулеметчика 952-го полка 268-й стрелковой 

дивизии. Подготовка к операции в районе дер. Орово. Бои в районе 8-й ГЭС. 

 

142.Чистовский, О. Г. В полосе наступления / О. Г. Чистовский // 

Фронтовые топографы / О. Г. Чистовский. – Ленинград : Лениздат, 1985. 

– С. 146-157. 

   Топографическая подготовка операции «Искра». 

 

143.Шикалов, В. И. Мы идем к тебе, Ленинграл! / В. И. Шикалов // На 

Волховском фронте : воспоминания ветеранов / сост. Д. К. Жеребов ; 

лит. запись и обраб. Б. Л. Асовского и др. – Ленинград : Лениздат, 1978. – 

С. 187-190. 

   Воспоминания радиста 1163-го артиллерийского полка РГК. Бои в районе 

рощи «Круглой». 

____________________ 



30 
 

 

144.Апель, П. Связист Дмитрий Молодцов : в прошлом и настоящем / П. 

Апель // Ладога. – 2013. – № 13. – 23 фев. – С. 14-15. 

   О подвиге Д. С. Молодцова (связиста 3-го батальона 270-го стрелкового 

полка 136-й стрелковой дивизии), совершенном 13 января 1943 г. в ходе боя 

за высоту «Подснежник». 

 

145.Априявский, К. Иван Пядусов : артиллерийский творец прорыва 

блокады / К. Априявский // Ладога. – 2014. – № 93. – 6 дек. – С. 12-13. 

 

146.Бабин, Ю. Е. Два дня в январе 1943 года : воспоминания командира 

саперной роты / Ю. Е. Бабин ; публ. А. М. Бабиной // Звезда. – 1995. – №5. 

– С.156-161. 

   Волховский фронт. 

 

147.Харитонов, Э. В. Прорыв блокады Ленинграда : о роли Г. К. Жукова в 

координировании действий Волховского и Ленинградского фронтов по 

разгрому немецко-фашистских войск под Ленинградом / Э. В. Харитонов 

// Военно-исторический архив. – 2009. – №2. – С. 177-191. 

 

См. также: №№ 43, 47, 48, 49, 51, 57, 58, 59, 66, 73, 76, 77, 79, 81, 87, 90, 92, 

93, 99, 102, 104. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

Именной указатель 

 
Акатов А. К. 110 

Алексенко В. А. 103 

Алепко И. 105 

Апель П. 144 

Априявский К. 145 

Ачкасов, В. И. 106 

Бабин Ю. Е. 146 

Баранов А. К. 111 

Барбашин И. П. 20 

Батлук А. В. 43 

Белоголовцев А. Ф. 112 

Бердникова Д. С. 113  

Бешанов В. В. 1 

Бойцов С. М. 43, 47, 48, 49, 51, 57, 

58, 59, 66, 73, 76, 77, 79, 81, 87, 90, 

92, 93, 99, 102, 104, 109, 110, 111, 

114, 116, 119, 120, 122, 127, 132, 

135 

Болотин А. 44 

Борщев С. Н. 43, 47, 48, 49, 51, 57, 

58, 59, 66, 73, 76, 77, 79, 81, 87, 90, 

92, 93, 

99, 102, 104, 109, 110, 111, 114, 116,

 119, 120, 122, 127, 132, 135 

Бровкин А. 27 

Буров А. В. 2, 3 

Бычевский Б. В. 45 

Вавилова Г. И. 10 

Варсобин А. К. 52 

Василенко В. Е. 19 

Великанов Н. Т. 115 

Вержбицкий В. А. 46 

Винницкий Л. Г. 47 

Генин Ю. Б. 116 

Гланц Д. 4 

Глухинький А. Г. 48 

Говоров Л. А. 138 

Голубев В. Ф. 98 

Гольдберг М. 125 

Горбачевич К. 117 

Горемыкин М. П. 49 

Горленко Ф. В. 50 

Грачев Л. П. 51 

Гусаров Ф. 52 

Давиденко В. 118 

Дворянский Е. 53 

Девятинин А. С. 112 

Девятинин И. С. 112 

Донской А. 54 

Дробинская Л. П. 55 

Духанов М. П. 19, 119 

Евгеньев С. 27 

Егоров Ю. И. 17, 21 

Егоров, П. Я. 120 

Егошин, П. 56 

Жеребов Д. К. 5, 57 

Жуков Г. К. 121 

Журавлев М. П. 99 

Зотов А. А. 122 

Зубаков В. Е. 6 

Иванов А. П. 58 

Исаев А. В. 7 

Исаченко И. Г. 100 

Исаченко С. М. 123 

Каберов И. А. 101 

Кадацкий С. З. 59 

Казанцев А. 124 

Казаров Ф. К. 60 

Карасев А. В. 8 

Карпович М. 125 

Кедров В. К. 61 

Кельбин В. А. 62 



32 
 

Климакин В. А. 12 

Козлов И. А. 107 

Коптелова Т. И. 10, 13 

Король И. 56 

Коршунов А. 112 

Краев В. 9 

Красковский П. 126 

Кривошеев Г. Ф. 15 

Крупица К. 44, 56, 63, 64, 72, 88, 91 

Крюковских А 10 

Кудрявцев М. 64 

Кузнецов В. А. 30, 50, 65 

Кунтарев В. 27 

Лаленков В. С. 65 

Лаптева Н. Ф. 127 

Лукницкий П. 11 

Лурье Л. 128 

Лященко Н. Г. 66 

Макаренков И. 125 

Меньшиков М. П. 112 

Мерецков К. А. 115, 129 

Мизин В. М. 130 

Минеев Н. Ф. 102 

Мирошниченко Г. Г. 67, 68, 69 

Молодцов Д. С. 117, 144 

Мосунов В. 70, 71, 131 

Муштаков П. 72 

Новиченко С. Л. 96 

Носырев Д. П. 73 

Одинцов Г. Ф. 74 

Осатюк Д. 125 

Панфилов А. Л. 75, 108 

Перепелов Л. А. 3 

Петрова Н. П. 130 

Пирогов Т. Е. 113 

Пирогов Т. Е. 132 

Позднякова В. И. 10, 12 

Польман Х. 18 

Поляков Н. А. 76 

Потехин Я. Ф. 61, 77 

Путилов С. М. 78 

Пядусов И. М. 79, 145 

Романовский В. З. 133 

Румянцев Ф. К. 80 

Рыбальченко С. Д. 104 

Самсоненко Г. Г. 24 

Свинцов А. М. 134 

Свиридов В. П. 19 

Середин Г. И. 81 

Симаков В. С. 60 

Симоняк Н. П. 131, 137 

Синани И. 97 

Скворцов В. Н. 22 

Соломахин Н. И. 5 

Степанов Н. Е. 135 

Стрелков И. 117 

Стрешинский М.  

Стрешинский М. П. 61, 136,  137 

Строилов А. В. 82 

Суходымцев О. А. 27, 83, 84 

Сяков Ю. А. 25 

Тарасов М. Я. 22 

Тарасов М. Я. 28, 29 

Телицын В. Л. 138 

Тимонин П. П. 85, 86 

Траньков В. М. 82 

Тудер Л. М. 109 

Тутуров Н. С. 87 

Фатхи А. 88 

Федюнинский И. И. 139 

Франтишев И. М. 61 

Фролов М. И. 22 89 

Фролов М. И. 89 

Хабло Е. 117 

Харитонов Э. В. 147 

Хмель А. Е. 140 

Хренов А. Ф. 90 

Цветов П. И. 141 



33 
 

Чистовский О. Г. 142 

Шариков В. 91 

Шевцов В. П. 92 

Шерстнев А. И. 93 

Шигин Г. А. 26 

Шикалов В. И. 143 

Шиляева И. П. 94 

Шломин В. С. 107 

Якутович В. П. 19 

Ярошенко А. 53 

Ярхунов В. М. 95 

Яцынов П. С. 54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

Географический указатель 
 

2-й Городок (ныне тер. г. Кировска) 52, 71, 124 

8-я ГЭС (ныне тер. г. Кировска) 43, 52, 54, 59, 97, 114, 141 

Березовка, дер. (ныне ур. Березовка, Всеволожский р-н) 94 

Гайтолово, дер. (ныне ур. Гайтолово, Кировский р-н) 134 

Герань, роща (ныне тер. СНТ «Строитель», Кировский р-н) 54 

Гонтовая Липка, дер. (ныне ур. Гонтовая Липка, Кировский р-н) 76 

Каменка, ст. (Всеволожский р-н) 109 

Кирпичный Завод, ст. (Всеволожский р-н) 109 

Коркино, дер. (Всеволожский р-н) 68 

Круглая, роща (Кировский р-н) 44, 46, 57, 76, 126, 143 

Ладожское, оз. 18 

Липка, дер. (ныне ур. Липки, Кировский р-н) 49, 65 

Мак, роща (Кировский р-н) 54 

Манушкино, ст. (Всеволожский р-н) 109 

Марьино, дер. (ныне тер. г. Кировска) 93 

Нева, р. 92, 95, 110, 116, 132, 135 

Орешек, крепость (г. Шлиссельбург, Кировский р-н) 108 

Орово, дер. (Всеволожский р-н) 141 

Пильная Мельница, дер. (не сущ., ныне тер. Кировского р-на) 93 

Подснежник, роща (Кировский р-н) 144 

Рабочий поселок № 1 (ныне г. п. Синявино, Кировский р-н) 30, 65  

Рабочий поселок № 3, (не сущ., ныне тер. Кировского р-на) 87 

Рабочий поселок № 4 (не сущ., ныне тер. Кировского р-на) 65 

Рабочий поселок № 5 (не сущ., ныне тер. Кировского р-на) 66, 91, 93, 132 

Рабочий поселок № 8 (ныне г. п. Синявино, Кировский р-н) 65, 66 

Синявино, ст. (не сущ., ныне тер. Кировского р-на) 44 

Синявинские высоты 70 

Тортолово (ныне ур. Тортолово, Кировский р-н) 134 

Шлиссельбург, г. (Кировский р-н) 48, 75, 77, 82, 87, 108, 112 
 

Список сокращений 

г. п. – городское поселение 

дер. – деревня 

обл. – область 

о-в – остров 

оз. – озеро 

пос. – посёлок 

р. – река 

р-н – район 

с. – село 

ст. – станция 

тер. - территория 

ур. – урочище

 


